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Mødedato: 18. november 2020 
Mødested: Mødet blev afholdt via zoom 
Uddannelsesnævnsmøde Litteraturhistorie og Retorik 
 
  
 
Deltagere:  
Studentermedlemmer: Karen Kam Wium Pedersen (UN-næstforperson i UN, SN-
repræsentant),  
VIP-medlemmer: Tore Rye Andersen (UN-forperson, afdelingsleder, SN-repræ-
sentant), Jakob Ladegaard, Esben Bjerggaard Nielsen, Nina Christensen,  
 
Observatører: Cæcilie Lyhne, Kirstine Frank Kjær, Maja Sejerskilde fra pkt. 5, 
Mikkel-Theis Paulsen, Sarah M. T. W. Cant, Cecile Greve Frølund (studievejleder 
retorik), Afdelingskonsulent Kristian Mørch Abell og Mette Olesen (Arts Studier, 
ref.) 
 
 
Fraværende: Anne Badsberg-Nielsen, Kim Grigo, Cecilie Bøgh Pedersen, Cri-
stina Bojesen, Emma Kragh Mortensen, Heidi Majgaard Bechmann Pedersen, 
Thomas Rod, 
 
 
 

1. Godkendelse af dagsorden og opfølgning på referat fra seneste 

møde 

Afdelingsleder og UN-forperson Tore Rye Andersen (TRA) bød velkommen til mø-

det. UN godkendte herefter dagsorden til dagens møde og fulgte op på referatet fra 

seneste UN-møde den 21. oktober 2020. Mette Olesen (meol) nævnte som opfølg-

ning, at studieordningen for BATV i Retorik og oversigt over omlægning af prø-

ver/nødstudieordninger til vintereksamen 20/21 var sendt til behandling i studie-

nævnet (SN) den 25. november.  

 

2. Orientering – herunder nyt fra Arts Studier 

TRA orienterede. Det forventes, at studieordningen for BATV i Retorik bliver god-

kendt i SN den 25. november, og at det derfor ikke vil blive nødvendigt at holde 

UN-møde i december.  

 

Valget til SN og UN var godt overstået for Litteraturhistorie og Retoriks vedkom-

mende. Fra en enkelt afdeling på Institut for Kommunikation og Kultur (IKK) 

havde de studerende ikke fået indsendt kandidatliste, og der vil derfor også i den 

kommende periode være 9 VIP og 8 studerende i SN på IKK. 

 

TRA orienterede også om opslåede stillinger på Retorik og Litteraturhistorie (LIT-

RET). 
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I forhold til coronasituationen nævnte TRA, at restriktionerne er strammet. Der er 

nu et forsamlingsforbud på 10 personer, men undervisningen påvirkes heldigvis 

ikke af det, og heller ikke muligheden for at afholde faglige arrangementer. Det ser 

ud som om der er styr på smittesituationen på AU, og der er et godt beredskab. 

 

I forhold til vintereksamen nævnte TRA, at emnet var blevet drøftet i ledelsen i 

forhold til den godkendte plan B med omlægning til zoom og enkelte skriftlige 

hjemmeopgaver. Det var ønsket fra flere fagmiljøer på fakultetet – på grund af 

nervøsitet for, om deltagerne i prøverne kan møde op fysisk – at omlægge til plan 

B nu. Dette skulle have været drøftet i SN, men på baggrund af en udmelding fra 

universitetsledelsen om, at prøverne som udgangspunkt vil blive afholdt fysisk, 

blev denne drøftelse aflyst. I stedet vil der nok blive tale om en fleksibel løsning, 

hvor prøver om nødvendigt kan omlægges til online på dagen. Der bliver forhå-

bentlig mulighed for at melde ind på forhånd, at man f.eks. er hjemme med symp-

tomer, og der er lagt op til, at man fra eksamensadministrationen kan være flek-

sible i forhold til situationen.   

 

I forhold til forårets undervisning oplyste TRA, at det er ønsket at lægge en robust 

plan med udgangspunkt i 1-meterkravet. Det betyder, at 70% af undervisningen på 

Fakultetet ikke vil kunne gennemføres fysisk. Dette gælder dog ikke LITRET, hvor 

en langt større del kan gennemføres fysisk. Der er dog problemer på tilvalget Kre-

ativ og professionel skrivning og 2 fredage på masteruddannelsen i retorik. Esben 

Bjerggaard Nielsen (EBN) gav udtryk for, at man især på masteruddannelsen i re-

torik har brug for at kunne gennemføre undervisningen fysisk. UVAEKA er i gang 

med at undersøge, om der kan fremskaffes større lokaler til både tilvalget og ma-

steruddannelsen. 

 

Mette Olesen (meol) orienterede fra Nyhedsbrevet om:  

Udgående udvekslingsophold i foråret 2021  

Alle Arts studerende, som er godkendt til et udvekslingsophold via en mobilitetsaf-

tale på Arts eller AU, modtog i september mail med information om rammerne for 

deres kommende udvekslingsophold i foråret 2021. Mailen indeholdt bl.a. infor-

mation om særlige coronarelaterede opmærksomhedspunkter, fx hvordan de stu-

derende er stillet i forhold til undervisning på Arts, hvis de selv vælger at aflyse de-

res ophold eller opholdet aflyses af deres værtsuniversitet.  

TRA supplerede med, at det er muligt, at ITTU-studerende, der ikke kan komme af 

sted, vil ønske at deltage på tilvalget Kreativ og professionel skrivning. 
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Studiediagrammer for nye tilvalgs- og kandidatstudieordninger til 2021 er nu 

online på studieguiden  

Det nu muligt at se studiediagrammer for de nye tilvalgs- og kandidatstudieord-

ninger, der træder i kraft til 2021. Studiediagrammerne kan ses på studieguiden: 

www.tilvalg.au.dk  og www.kandidat.au.dk  sammen med en lille tekst om, hvilke 

ændringer der arbejdes med i den igangværende studieordningsrevision.  

Studieordningerne offentliggøres 1. marts 2021 i deres fulde længde.  

 

Regel om studieaktivitetskrav bortfalder fra sommeren 2021  

Universitetsledelsen har drøftet AU’s fremdriftsregler og besluttet at afskaffe reg-

len om studieaktivitet gældende fra sommeren 2021. Dette betyder, at studerende 

fra sommeren 2021 ikke længere kræves at optjene 45 ECTS om året for at bevare 

deres studieplads.  

Universitetsledelsen har ligeledes besluttet at fastholde fremdriftsreglen om mak-

simal studietid som består i, at studerende skal færdiggøre deres studie inden for 

normeret studietid + ½ år.  

 

Summer University 2021  

24 Summer University fag er nu godkendt i studienævnene og oprettet i syste-

merne. 

 

Derudover var der i nyhedsbrevet information om arrangementer og vigtige dead-

lines. 

 

3. Studerendes punkt 

Der var ikke noget til studerendes punkt. 

 

4. UN-spørgsmål til undervisningsevaluering forår 2021 

(beslutningspunkt)  

Uddannelsesnævnet har mulighed for at vælge nogle obligatoriske spørgsmål på 

uddannelsesniveau – ud over de 2 obligatoriske AU- spørgsmål og studienævnets 

obligatoriske SN-spørgsmål. Disse spørgsmål vil dermed være med i alle undervis-

ningsevalueringerne på uddannelsen. I SN besluttede er stort flertal i oktober, at 

SN’s 11 spørgsmål skal være obligatoriske i F21. TRA oplyste, at UN tidligere havde 

besluttet generelt ikke at tilføje spørgsmål til IKK SN-pakken. 

 

UN’s beslutning:  

UN besluttede, at der ikke skulle sættes obligatoriske UN-spørgsmål på evaluerin-

gen. 

 

I foråret skal spørgsmålene drøftes igen i SN og der skal tages stilling til, om de 

skal være obligatoriske længere frem.  

 

http://www.tilvalg.au.dk/
http://www.kandidat.au.dk/
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5. Den kommende flytning af Kasernen til Katrinebjerg 

TRA forelagde punktet: Afdelingen på Kasernen skal flytte til et nybyggeri på Ka-

trinebjerg om 5-6 år. Flytningen kommer på den måde til at berøre de færreste af 

de nuværende studerende, men det er ikke desto mindre vigtigt, at de studerendes 

vinkel kommer med i planlægningen. Forskellige arbejdsgrupper er allerede i gang 

med at forberede flytningen og kortlægge behovene i forhold til det kommende ny-

byggeri. TRA er med i en af arbejdsgrupperne og havde derfor inden mødet bedt 

alle om at overveje, om der er elementer i de nuværende fysiske rammer, der øn-

skes videreført til de nye bygninger, og om der er vigtige behov, de nuværende fa-

ciliteter ikke dækker?  

 

Underviserrepræsentanterne i UN samt UN-næstforperson, studerende Karen 

Kam Wium Pedersen (KKWP) var involveret i planlægningen gennem deltagelse i 

fokusgruppeinterviews. Herfra blev det oplyst, at det første fokusgruppemøde 

havde handlet om de rammer, der er nu, og at det næste vil handle om rammerne 

fremover. Nedenfor er oplistet punkter, der blev nævnt på mødet. 

 

Udfordringer med de nuværende faciliteter: 

 Undervisningslokalerne på Kasernen er ret forskellige og passer ikke altid 

til de behov, som undervisere og studerende har.  

 Nogle af undervisningslokalerne er så små, at de faktisk ikke kan bruges – 

alle lokaler bør være funktionelle.  

 Samtidig er der ikke studiepladser på gangene og andre steder, hvor en 

mindre gruppe kan sætte sig. 

 Der mangler ”overgangssteder”, som hverken er undervisningslokale eller 

andet – men blot til at være i.  

 ”Ikke planlagte” ting er der ikke rigtig lokaler til.  

 Foreningslivet er ret gemt på kasernen.  

 Det ville være godt med rum, der kunne vise akademisk liv.  

 

Undervisningslokaler:  

 De nuværende store lokaler er rigtig gode.  

 Der skal være god teknik, der virker og stikkontakter nok. 

 Bordene i mange af lokalerne vender på langs – pga. coronaopstilling. 

 Hvis lyset indstilles til at gå ud, når der ikke er bevægelse, kan det være 

forstyrrende for aktiviteten i lokalet.  

 Der skal være undervisningslokaler nok og plads til vejledning.  

 

Fortætning var i processen blevet nævnt som emne – dvs. at det er meningen, at 

der skal ske en reduktion af kvadratmeter ved flytningen. Det kan godt lade sig 

gøre med en vis reduktion, når der bygges nyt og helt rettet mod det bestemte for-

mål.  
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Gruppefaciliteter og øvrige faciliteter:  

 Det er rart, at det er småt i ”studerendes hus”. Det kan blive for stort. Men 

måske flere rum. 

 Der skal også gerne være ”uformelle” arbejdspladser – man skal kunne 

”hænge ud” i lokalerne. 

 Der skal være balance mellem at dedikere meget plads til ”second home” i 

forhold til at prioritere andre former for lokaler.  

 Der må gerne være grupperum i forskellige størrelser – også f.eks. til 15 

personer eller helt få personer.  

 Specialepladser tæt på fagmiljøet er en god ting – gerne endda lidt flere, 

end der er nu.  

 Der skal være lokaler, hvor undervisere og studerende kan mødes og mu-

ligheder for lettere at støde ind i hinanden – på en uformel måde. Samtidig 

er det også en god ting, at der er en vis adskillelse mellem undervisningslo-

kaler og kontorer.  

 Det vil være godt at bevare de lokaler, hvor musik, litteratur og drama kan 

mødes. Det ville være fint, hvis foreningerne på IKK kunne have kontorer i 

nærheden af hinanden. Det kunne skabe synlighed omkring foreningerne.  

 Underviserne vil gerne have kontorer, hvor der er plads til bøger og loka-

ler, hvor udenlandske undervisere kan tages hen 

 Der mangler læsepladser på Kasernen, og det skal der være i det nye. 

 Hellere flere kvadratmeter end marmor på væggene. 

 

Studerende gav på et spørgsmål fra TRA udtryk for, at det er fint, hvis undervisere 

og studerende kan støde på hinanden helt uformelt.  

 

Der blev fra studerende givet udtryk for, at det er en god idé at skabe rum for, at 

man kan ”hænge ud” – men spørgsmålet er, om der er tid til det. Måske kunne der 

hentes inspiration fra Det Kgl. Bibliotek, hvor der er gode rum til forskellige akti-

viteter.  

 

TRA gav udtryk for, at det er håbet, at der kan skabes nye synergier med de nye 

fagligheder – Medievidenskab og Informationsvidenskab. Det er håbet, at loka-

lerne kan bruges, så den plads, der er ud over undervisningslokaler og kontorer 

mv., kan bruges til andre formål.  

 

Grønne arealer: 

 En god ting fra Kasernen, som gerne skal videreføres, er det grønne rum.  

 ”Grønt kan være en tagterrasse, bede med blomster, planter i miljøet – 

også indendørs. 

 Jo flere planter, jo bedre har personer i lokalerne det.  

 Der bør være respekt for også den udendørs arkitektur, der ellers er på 

Aarhus Universitet.   
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6. Evt. 

Studievejleder Cecilie Frølund (CF) gav udtryk for, at studievejledningen for reto-

rik oplever, at de nye studerende på KA i retorik er kede af, at de pga. coronare-

striktionerne ikke lærer hinanden at kende uden for de fastlagte studiegrupper.  

Det blev i den forbindelse nævnt, at underviseren kan indlægge elementer, hvor 

studerende snakker med sidemanden, navnerunder eller sammensætning i andre 

grupper end de fastlagte studiegrupper. 

 

Både på introdagen og de første uger plejer der at være sociale arrangementer. Det 

har der ikke været i år, og studiemiljøet er på den måde presset. Det er vigtigt, at 

undervisererne får at vide, at der er et efterslæb på studiemiljøet, så de evt. kan 

gøre noget ved det. Måske kunne der være mulighed for at lave faglige arrange-

menter, hvor de studerende kunne mødes.  

 

Der foreslået, at den nuværende studiemiljøkoordinator for retorik, EBN, efter di-

alog med studievejlederen sender en mail til underviserne om problematikken. Et 

tilsvarende tiltag kan evt. også være relevant på litteraturhistorie – her kan TRA 

videreformidle til de relevante undervisere, hvis der kommer henvendelser om no-

get lignende. 

 

Nina Christensen (NC) oplyste, at der kommer Erasmus Mundus studerende til af-

delingen igen til foråret, og at der efterlyses tutorer, der skal være de studerendes 

vej ind til Aarhus. Det handler primært om at gå med de studerende til informati-

onsmøder osv. og der er en honorering for indsatsen. Interesserede kan melde til-

bage til NC inden for en uge. Hvis der efterfølgende er brug for det, vil der blive la-

vet et opslag.  

 

I forbindelse med den nye studieordning er der ved at blive udarbejdet et uddan-

nelsesbudget, hvor timerammerne for uddannelsen bliver fastsat.  

 

TRA har bedt underviserne opfordre de studerende til at udfylde studiemiljøun-

dersøgelsen.  

 

TRA oplyste, at der ikke lægges ikke op til at indkalde et nyt møde i december, 

med mindre der er noget med studieordningen efter behandlingen i SN. Næste 

møde bliver derfor sandsynligvis i januar. 

 

 


